*Ștefan Manciu*, numeroase peisaje (*Peisaj de primăvară*, *Toamna în pădure*, *Livadă înflorită*, *Pomi înfloriți*, *Lanuri de grâu în pârgă* ș. a.). Demne de menționat sunt și cele două lucrări (schițe în ulei) consacrate Marii Adunări Naționale de pe Câmpul Libertății de la Blaj, din 3/15 mai 1848, unice în felul lor, păstrate la Muzeul „Augustin Bunea” din orașul de la confluența Târnavelor.

Autorul, familiarizat cu opera pictorului Iuliu Moga (de-a lungul timpului a publicat mai multe materiale, precum: *Pictorul blăjean Iuliu Moga (1906-1976)*, în *Revista muzeelor și monumentelor (Muze)*, 6/1987, p.